
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del ___________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE
Servizio: BENI IMMOBILI

OGGETTO:    Liquidazione e pagamento della fattura n. 10  dell’importo di € 4.318,66 a favore del geom. 
Angelo Salvatore Garufi  quale saldo compenso professionale relativo al servizio di  “frazionamento con 
tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa.  degli immobili interessati dai lavori per gli interventi 
di riparazione danni e messa in sicurezza della SP. 32 di Scaletta Zanclea - Scaletta Superiore e ricostru -
zione del ponte” 
Affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1 c. 2) lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
CIG: Z763DE8E01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  EQ - RUP

PREMESSO che la V Direzione Patrimonio e Protezione Civile provvede con il Servizio Beni Immobili - a  
pagare a vario titolo spese da imputare nei relativi capitoli di pertinenza;
CHE con  Determina Dirigenziale n. 5333 del 28/12/2023 , è stata approvata la procedura condotta sul  
portale del mercato elettronico MEPA con Trattativa Diretta n. 3923285, per l’affidamento diretto del  
servizio di redazione tipo di frazionamento con tipo mappale e procedura informatizzata Do.C.Fa. degli 
immobili interessati dai lavori per gli interventi di riparazione danni e messa in sicurezza della SP. 32 di 
Scaletta Zanclea - Scaletta Superiore e ricostruzione del ponte”,   al Professionista Geom. Angelo Salva-
tore Garufi -  regolarmente iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Messina e all’Albo Unico Re-
gionale n. 2446 ,  con sede a Furci Siculo – Via Catania n.1 , che ha offerto il ribasso del 20,01%,   sulla  
spesa complessiva delle competenze tecniche  che ammonta ad € 5.467,56  di cui  l’importo della pre-
stazione € 4.112,08 oltre  spese catastali , contributo cassa ed IVA al 22%, giusto numero identificativo  
univoco dell’offerta 1066916, per un importo contrattuale netto di € 3.289,25 oltre oneri, spese cata-
stali ed IVA ; 
CHE con il medesimo atto si è proceduto ad impegnare la somma occorrente di € 4.413,52 al cap. 2368  
del Bilancio, giusto impegno n.1293 del 29/12/2023 ;
CHE in data 23/01/2024 al n. 211 della Rub. dell’Ente, è stato stipulato il contratto tra il professionista  
geom. Angelo Salvatore Garufi;
VISTA la nota  AGE 2024/91655 DEL 04/04/2024 con la quale il professionista,  ha trasmesso in allega-
to tutta la documentazione, inerente il servizio eseguito, prevista dal disciplinare d’incarico; 

2250 20/05/2024

2070 22/05/2024



VISTA la fattura n. 10 del 29/04/2024 dell’importo complessivo di € 4.318,66 trasmessa dal Geom. An-
gelo Salvatore Garufi  a titolo di saldo competenze relativo all’incarico in oggetto, introitata al prot. 
dell’Ente in data 01.05.2024 n.19692; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Cassa Geometri per il geom. Angelo Salvatore 
GARUFI n. prot. AF 22320 del 16/05/2024; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato 
dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione  
ed  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €   4.318,66  a  saldo  della  fattura  n.  10/2024 del 
29/04/2024; 
VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;
VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
Visto il D.S. n.13 del 31.01.24: Incarico Dirigente ad interim V Direzione Dott.Biagio Privitera; 

Visto l’art 6 bis della L. 241/90 sul Procedimento Amm.vo-Conflitto d’Interessi; 

Visto gli artt.nn.5 e 6 del Codice di Comportamento dell’Ente .

VISTA la determinazione dirigenziale di nomina del sottoscritto quale RUP degli interventi di edilizia 
metropolitana;

PROPONE

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.318,66  al geom. Angelo Salvatore Garufi  quale saldo com-
penso professionale per la redazione tipo di frazionamento  con tipo mappale, proc. Docfa e voltura-
zione –“ degli immobili interessati dai lavori per gli interventi di riparazione danni e messa in sicurezza 
della SP. 32 di Scaletta Zanclea - Scaletta Superiore e ricostruzione del ponte”   
DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad:

 emettere mandato di pagamento di € 4.318,66  in favore del Geom. Angelo Salvatore Garufi - 
mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura;

 emettere contemporaneamente  ordinativo  di  introito  sul  Cap.  136  Bilancio  2024  a  carico 
Geom. Angelo Salvatore Garufi per la somma di € 668,80 quale ritenuta di acconto operata nel-
la misura del 20% sull’importo di € 3.344,00; 

 disporre il versamento di € 668,80 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto 
IRPEF del  20% operata a  carico  del  Geom.  Angelo Salvatore  Garufi sulla  fattura n.  10 del 
01/05/2024 per Redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2024 alla Voce:  
“Versamento delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”; 

DI PRELEVARE il superiore importo dal cap. 2368 impegno n. 1293 del 29/12/2023, giusta Determina 
Dirigenziale n. 5333 del 28/12/2023;  

Pagina 2



DI DARE ATTO 
che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
che  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 
che ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo,art.6 bis L.241/90, e agli art.nn.5 
e 6 del codice di comportamento dell'Ente non sussistono conflitti d'interesse in capo al Responsabile 
del procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per:
 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 

lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione contratti; 
DI  INSERIRE il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  assicurare  la  sua 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.  

        Il Responsabile del Servizio E.Q.
                     Arch Domenica Giacobbe

           f.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 
vigenti
Per quanto in premessa 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente:

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.318,66 al geom. Angelo Salvatore Garufi quale saldo compenso 
professionale per la redazione tipo di frazionamento  con tipo mappale, proc. Docfa e volturazione – 
“degli immobili interessati dai lavori per gli interventi di riparazione danni e messa in sicurezza della 
SP.  32 di  Scaletta Zanclea -  Scaletta Superiore e ricostruzione del  ponte”   a  saldo della fattura n. 
10/2024 del 29/04/2024;  
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad:

 emettere mandato di pagamento di € 4.318,66  in favore del Geom. Angelo Salvatore Garufi - 
mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura;

PRELEVARE il  superiore importo dal  cap.  2368 impegno n. 1293 del 29/12/2023, giusta Determina 
Dirigenziale n. 5333 del 28/12/2023;  
DARE ATTO 
che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
che ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo,art.6 bis L.241/90, e agli art.nn.5  
e 6 del codice di comportamento dell'Ente non sussistono conflitti d'interesse in capo al Dirigente ;

Pagina 3



che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  
33/2013 e pertanto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per:
 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 

lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line;
DARE ATTO 
che con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
ss.mm.ii;
che la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di  
protezione  dei  dati  personali  come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101  contenente 
disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE 
2016/679.
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL:
che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio BB.II. Arch. Dome-
nica Giacobbe tel.  0907761725,  email:  m.giacobbe@cittametropolitana.me.it,  PEC  protocollo@pec.-
prov.me.it  ;  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 
alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al  
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia.

                
                                                                                                               IL DIRIGENTE  

                                              Dott. Biagio PRIVITERA
                                                                                     f.to digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

